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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 5. juli 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 774 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 774:
”Ministeren sagde på samrådet den 25. juni 2013 at patienter har ret til at fra-
vælge behandling, men at de ikke har ret til at vælge en specifik behandling
frem for en anden. Vil ministeren bekræfte at gravide der skal igangsættes, ik-
ke har ret til at vælge det godkendte præparat Minprostin frem for det ikke
godkendte misoprostol, men at de kun kan fravælge medicinsk igangsættelse
som helhed?”

Svar:
Jeg kan henvise til min besvarelse af 2. juli 2013 af spørgsmål 744, stillet af 
Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg den 26. juni 2013, hvoraf 
følgende fremgår:

”Når den gravide tilbydes medicinsk igangsættelse, skal der informeres om 
baggrunden for tilbud om igangsættelse, hvilket præparat fødslen igangsættes 
med samt om mulige bivirkninger og komplikationer. På dette grundlag kan 
den gravide acceptere behandlingstilbuddet eller afslå. Såfremt den gravide 
afslår tilbuddet, vil lægen/jordemoderen være forpligtet til at tilbyde alternative 
igangsættelsesmetoder, da igangsættelse er relevant af hensyn til barnets sik-
kerhed og/eller den gravides helbredstilstand, hvorfor lægen/jordemoderen 
med baggrund i omhu og samvittighedsfuldhed er forpligtet til at handle. Så-
fremt kvinden afslår at få fødslen sat i gang, skal det gøres klart for den gravi-
de, hvilke konsekvenser det kan få. Den gravide kan således ikke stille krav 
om en bestemt behandling, men skal forholde sig til de tilbud om behandling, 
som lægen/jordemoderen fremsætter. Det er vigtigt, at læger og jordemødre 
lytter til den gravides ønsker og bekymringer og søger at finde et behandlings-
tilbud, der passer til den gravide og skaber mest mulighed tryghed.”

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Dorthe Rodian Arleth
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